

2021 年度财务决算报告

2021 年,新冠疫情对公司生产经营产生了一定的不利影响。面对严峻的形势,公司采取了积极的经营策略,努力降低疫情的负面冲击。现将 2021 年度财务决算的有关情况汇报如下:

一、2021 年度财务决算的编制范围

本次财务决算的范围包括母公司合肥美亚光电技术股份有限公司、全资子公司美亚光电(香港)有限公司。

二、会计报表审计情况

2021 年度会计报表经大华会计师事务所审计,并出具了标准无保留意见的审计报告。大华会计师事务所认为:美亚光电公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了美亚光电公司 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

三、经营利润情况

单位:人民币元

项目	2021年度	2020年度	增减幅度
营业收入	1,812,878,651.37	1,495,969,217.24	21.18%
营业成本	885,622,332.70	720,856,858.82	22.86%
销售费用	218,049,508.11	177,231,689.68	23.03%
管理费用	75,804,768.13	58,123,387.16	30.42%
研发费用	123,433,231.58	104,305,741.84	18.34%
财务费用	12,039,311.63	23,861,161.97	-49.54%
其他收益	74,088,944.98	71,844,233.16	3.12%
营业利润	581,054,177.48	508,701,918.41	14.22%
营业外收入	1,318,449.82	189.04	697344.89%
营业外支出	897,114.81	4,021,391.75	-77.69%
利润总额	581,475,512.49	504,680,715.70	15.22%
所得税费用	70,386,974.14	66,491,774.11	5.86%
归属于母公司所有者的净利润	511,088,538.35	438,188,941.59	16.64%
毛利润	927,256,318.67	775,112,358.42	19.63%

经营利润分析：

(一) 2021年，公司实现年营业收入1,812,878,651.37元，同比增长21.18%。营业收入增长主要原因是本期销售量较上年增长所致。

(二) 2021年，公司实现毛利润927,256,318.67元，同比增长19.63%。销售毛利润增长主要得益于销售收入的增长。

(三) 公司本期销售费用为218,049,508.11元，同比增长23.03%。销售费用增长主要原因是随着业务规模扩张，市场拓展和新产品推广力度的加强，销售人员职工薪酬及销售服务费增加所致。

(四) 公司本期管理费用为75,804,768.13元，同比增长30.42%。管理费用增长主要系公司工资、奖金及办公及通讯费、会务费增加所致。

(五) 公司本期研发费用为123,433,231.58元，同比增长18.34%。研发费用增长的主要原因是本期公司加大对研发的投入，研发部门职工薪酬等增加所致。

(六) 公司本期财务费用为12,039,311.63元，同比降低49.54%。财务费用降低的主要原因是本期汇兑损失减少所致。

(七) 公司本期营业外收入为1,318,449.82元，同比增长697344.89%。营业外收入增长的主要原因是公司核销无需支付的应付账款所致。

(八) 公司本期营业外支出为897,114.81元，同比降低77.69%。营业外支出降低的主要原因是公司捐赠支出减少所致。

四、现金流情况

单位：人民币元

项目	2021年度	2020年度	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	578,600,272.94	415,362,285.83	39.30%
投资活动产生的现金流量净额	314,827,558.14	230,498,563.71	36.59%
筹资活动产生的现金流量净额	-494,578,160.00	-540,800,000.00	8.55%

现金流量分析：

(一) 公司本期经营活动产生的现金流量净额为578,600,272.94元，比上年同期增长39.30%。经营活动产生的现金流量净额增长的主要原因是公司销售商品收到的现金增加所致。

(二) 公司本期投资活动产生的现金流量净额为314,827,558.14元，比上年同期增长36.59%。投资活动产生的现金流量净额增长的主要原因公司使用暂时

闲置资金进行现金管理所致。

(三) 公司本期筹资活动产生的现金流量净额为-494,578,160.00元,比上年同期增长8.55%。筹资活动产生的现金流量净额增长的主要原因是公司发行限制性股票所致。

五、资产负债情况

单位:人民币元

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	增减幅度
流动资产合计	2,375,688,428.37	1,982,659,048.51	19.82%
非流动资产合计	876,957,083.97	876,508,452.53	0.05%
资产总计	3,252,645,512.34	2,859,167,501.04	13.76%
流动负债合计	649,441,338.18	517,232,515.82	25.56%
非流动负债合计	97,944,118.61	46,014,172.18	112.86%
负债合计	747,385,456.79	563,246,688.00	32.69%
归属于母公司所有者权益合计	2,505,260,055.55	2,295,920,813.04	9.12%

资产负债构成分析:

(一) 截止2021年12月31日,公司总资产3,252,645,512.34元,同比增长13.76%。其中:流动资产2,375,688,428.37元,同比增长19.82%,主要系公司银行存款增加所致;非流动资产876,957,083.97元,同比增长0.05%,主要系公司对外投资项目公允价值增加所致。

(二) 公司负债为747,385,456.79元,同比增长32.69%。其中:流动负债为649,441,338.18元,同比增长25.56%,主要系公司预收货款增加所致;非流动负债为97,944,118.61元,同比增长112.86%,主要系公司对外投资项目公允价值增加所致。

六、主要财务指标分析

(一) 盈利能力分析

2021年度公司产品平均毛利率为51.15%,较上年的51.81%减少0.66%,销售毛利率较上期稍有减少,总体保持稳定;本期归属于上市公司股东的每股收益为0.7560元/股,较上期0.6482元/股增加0.1078元/股;加权平均净资产收益率为21.70%,较上期的19.10%增加2.60%。

(二) 偿债能力分析

2021 年末公司流动比率为 3.66，流动比率与上年基本持平。速动比率为 2.68，速动比率较上年有所上升。公司年末资产负债率为 22.98%，较去年年末的 19.70%上升 3.28%，保持稳定。

（三）资产营运能力分析

2021 年公司应收账款周转率为 6.95，较上年同期有所增加，主要系公司加强应收账款管理所致。存货周转率为 2.84，较上年同期有所下降。

合肥美亚光电技术股份有限公司董事会

2022 年 3 月 30 日